
Pag 1 din 5 

 

PV nr.32 -31.07.2023 

 

PROCES-VERBAL 

privind lucrările şedinţei extraordinare 

a Consiliului Local al Sectorului 1 convocat de îndată pentru  

data de 31 iulie 2023, ora 1000 

     Nr. 32 din data de   .07.2023 

 

 

Şedinţa a fost convocată de către doamna Clotilde-Marie-Brigitte Armand, Primarul Sectorului 

1, prin Dispoziţia nr. 3299/28.07.2023, ţinând seama de prevederile art. 196 alin. (1) lit. b) din 

Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, coroborat cu art. 133 alin. (2) lit. a), coroborat cu art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (4) și art. 135 

din actul normativ mai sus-menționat, cu următorul proiect de Ordine de zi: 

 

1. Proiect de hotărâre privind  ajustarea prin indexare a tarifelor activităților de salubrizare aferente 

Contratului de delegare a gestiunii prestării serviciilor de salubritate pe raza administrativă a 

Sectorului 1 București, cu nr. J077/S/30.06.2008, încheiat între Consiliul Local Sector 1 și 

Compania Romprest Service SA, precum și aprobarea eliminării unor cheltuieli din structura 

tarifului de colectare, transport și depozitare deșeuri din activități din construcții și demolări și a 

tarifului de colectare, transport, depozitare și valorificare deșeuri voluminoase, din contractul de 

delegare nr. J077/S/30.06.2008, încheiat de Consiliul Local Sector 1 și Compania Romprest 

Service SA, inclusiv redenumirea unor activități de salubrizare și a tarifelor de prestație aferente, 

precum și reglementarea unor aspecte procedurale privind gestionarea deșeurilor voluminoase și a 

deșeurilor din reamenajări/reabilitări ale locuințelor (K2-176/27.07.2023) 

Inițiator - Primarul Sectorului 1 al Municipiului București 

Comisii:  

- Comisia de studii, prognoze economico-sociale, buget, impozite şi taxe locale (C1) 

- Comisia de administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 

drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor şi patrimoniu (C4) 

 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului general centralizat al subdiviziunii 

administrativ-teritoriale Sectorul 1 al Municipiului București pe anul 2023 (K2-172/20.07.2023) 

Inițiator - Primarul Sectorului 1 al Municipiului București 

Comisii:  

- Comisia de studii, prognoze economico-sociale, buget, impozite şi taxe locale (C1) 

- Comisia de administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 

drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor şi patrimoniu (C4) 

 

 

La ședință au participat: consilierii locali ai Sectorului 1, doamna Mirona Giorgiana Mureșan - 

Secretarul General al Sectorului 1. 
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La ședință și-au înregistrat prezența în evidența ținută de Secretarul General al Sectorului 1, 22 

de consilieri locali, din 27 de consilieri locali în funcție. Au participat online dl. Bârgău Marian-

Aurelian, dna. Cășvean Cătălina, dl. Ciungu Daniel Constantin, dl. Jurubiță Geanin Georgian, dl. 

Drăgușin Laurențiu, dna Alina-Cristina Grigorescu, dna Halaț Iulia Luminița, dna. Iacob Oana, dl. 

Nicolaescu Andrei Cristian, dna Iuliana-Dorina Miloș-Olteanu, dna Ruxandra-Eugenia Regalia, dna. 

Sorete Arbore Otilia, dl Ned Vicol. Absenti: dl. Gheorghe Dinu Nicolae, dna. Haliț Raluca Nicoleta 

dl. Tudose Cristian Adrian, dl. Oianu Adrian Viorel, dl. Șerban Remus Cătălin. 

Potrivit prevederilor art. 134 alin. (2) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul  

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, convocarea Consiliului Local al Sectorului 1 

s-a realizat în scris, prin intermediul Secretarului General al Sectorului 1, respectiv de către Serviciul 

Tehnică Legislativă, Secretariat și Arhivă, cu atribuţii în acest sens, în data de 28.07.2023, invitaţia la 

şedinţă precizând data, ora şi locul desfăşurării acesteia. Odată cu notificarea convocării, prin 

intermediul serviciilor de poștă electronică (e-mail), a fost pusă la dispoziţia consilierilor locali 

documentația proiectelor de hotărâre înscrise pe ordinea de zi, dovada fiind anexată prezentului 

document. Convocatorul, înregistrat sub nr. 3299/28.07.2023, precum și proiectele de hotărâre puse în 

dezbatere în ședință au fost aduse la cunoştinţă publică prin afişare la sediul instituţiei şi pe site-ul 

instituţiei.   

 

Doamna Daniela Popa - Președinte de ședință: Bună dimineața, vă rog frumos să luați loc în sală 

ședința a fost convocată pentru ora 10:00. Începem la 10 fix. Dna. secretar vă rog să faceți prezența.  

Doamna Mirona Mureșan - Secretar General al Sectorului 1 : Bună dimineața, bine ați venit la 

ședința extraordinară convocată de îndată de primarul Sectorului 1 al municipiului București, prin 

dispoziția numărul 3299 din 28/07/2023 cu respectarea tuturor procedurilor legale și comunicarea către 

consilierii locali a materialelor de ședință prin intermediul serviciilor de poștă electronică, cât și prin 

publicare pe site-ul instituției. În conformitate cu prevederile articolului 243, alin 1 , litera j din OUG 

57/2019 privind codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, am să efectuez apelul 

nominal al consilierilor locali, în ordine alfabetică, după cum urmează dl. Bârgău Marian-Aurelian Dl. 

Caraian Alberto-Iosif. 

Domnul Alberto-Iosif Caraian: Prezent, mulțumesc. 

Doamna Mirona Mureșan - Secretar General al Sectorului 1 : Mulțumim. Dna. Cășvean Cătălina, 

dl. Chirvasă Viorel-Daniel. 

Domnul Viorel-Daniel Chirvasă : Prezent.  

Doamna Mirona Mureșan - Secretar General al Sectorului 1 : Dl. Ciungu Daniel Constantin. Dl. 

Drăgușin Laurențiu, dl. Gheorghe Dinu Nicolae. dna. Grigorescu Alina-Cristina, dna. Halaț Iulia 

Luminița. 

Doamna Iulia-Luminița Halaț (online): (nu sa auzit) Prezent.  

Doamna Mirona Mureșan - Secretar General al Sectorului 1 : Mulțumim. Dna. Haliț Raluca 

Nicoleta, dna. Iacob Oana. 

Doamna Oana Iacob (online): (nu sa auzit) Prezent.  
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Doamna Mirona Mureșan - Secretar General al Sectorului 1 : Dl. Iordan Florea.  

Doamna Oana Iacob (online): Prezent, se aude!? Iacob! 

Doamna Mirona Mureșan - Secretar General al Sectorului 1 : Da v-am notat. Mulțumim. Dl. 

Iordan Florea 

Domnul Daniel Constantin Ciungu (online) :  Și Daniel Ciungu prezent! 

Doamna Mirona Mureșan - Secretar General al Sectorului 1 : Dl Ciungu . ne-am oprit la dl Iordan 

Florea, dl. Jurubiță Geanin Georgian. 

Domnul Geanin-Georgian Jurubiță (online): Prezent!? Se aude!? Prezent..  

Doamna Mirona Mureșan - Secretar General al Sectorului 1: Dna. Miloș Olteanu Iuliana Dorina. 

Doamna Iuliana-Dorina Miloș-Olteanu (online): Prezent.mulțumesc 

Doamna Mirona Mureșan - Secretar General al Sectorului 1 : Mulțumim și noi. Dl. Nicolaescu 

Andrei Cristian. 

Domnul Andrei-Cristian Nicolaescu (online) : Prezent.Nicolaescu. 

Doamna Mirona Mureșan - Secretar General al Sectorului 1 : Da mulțumim am notat dl. Oianu 

Adrian Viorel, dl. Ozata Alev Burhan. 

Domnul Alev-Burhan Ozata : Prezent.  

Doamna Mirona Mureșan - Secretar General al Sectorului 1 : Dl. Păiuși Oliver Leon  

Domnul Oliver-Leon Păiuși – Viceprimar al Sectorului 1: Prezent  

Domnul Laurențiu Drăgușin (online) : Sarut mâna, Laurențiu Drăgușin! Mă auziți ? 

Doamna Mirona Mureșan - Secretar General al Sectorului 1:  Dl. Drăgușin dacă puteți răspunde 

la apel.? 

Domnul Laurențiu Drăgușin (online) : ,……. Laurențiu Drăgușin! Mă auziți ? Prezent și 

eu.Mulțumesc. 

Doamna Mirona Mureșan - Secretar General al Sectorului 1: Da am notat mulțumim frumos. Dl. 

Podaru Dan Niculae. 

Domnul Dan-Niculae Podaru : Prezent.  

Doamna Mirona Mureșan - Secretar General al Sectorului 1 : Dna. Popa Daniela  

Doamna Daniela Popa - Președinte de ședință: Prezentă  

Doamna Mirona Mureșan - Secretar General al Sectorului 1 : Dna. Porumb Ramona ,  

Doamna Ramona Porumb : Prezenta. 
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Doamna Mirona Mureșan - Secretar General al Sectorului 1 : Dna. Regalia Ruxandra Eugenia. 

Dna. Regalia dacă ne puteți spune încă o dată  ! 

Doamna Ruxandra Eugenia Regalia (online): Prezent am spus! Vedeți că nu am semnal bun! 

Doamna Mirona Mureșan - Secretar General al Sectorului 1 : Da da observăm dna. Sorete Arbore 

Otilia.  

Doamna Otilia Sorete-Arbore (online) : Prezentă .  

Doamna Mirona Mureșan - Secretar General al Sectorului 1 : Mulțumim. Dl. Șerban Remus 

Cătălin, dl. Tudose Cristian Adrian. 

Doamna Daniela Popa - Președinte de ședință: Este absent motivat dl. Tudose. Dna. Grigorescu 

puteți închide camera, mulțumesc. 

Doamna Mirona Mureșan - Secretar General al Sectorului 1 : Dl. Țîră Daniel și dl. Ned Vicol. 

Domnul Ned Vicol  (online): Prezent.Mă  auziți? 

Doamna Mirona Mureșan - Secretar General al Sectorului 1:  Da mulțumim frumos având în 

vedere prezența unui număr de 17 consilieri din numărul total de 27…. 

Doamna Cătălina Cășvean (online):  Cășvean Prezent mă auziți? 

Domnul Marian-Aurelian Bârgău  (online): Bârgău Prezent mă auziți? 

Doamna Mirona Mureșan - Secretar General al Sectorului 1:  Da vă auzim! 18 consilieri dintr-un 

număr total de 27 de consilieri din funcție 

Doamna Alina-Cristina Grigorescu (online): Bună ziua și Grigorescu prezent. Mă auziți vă rog? 

Doamna Mirona Mureșan - Secretar General al Sectorului 1 : Da. V-am notat ca și prezentă 

doamna Grigorescu  

Doamna Alina-Cristina Grigorescu (online): Mulțumesc  

Doamna Cătălina Cășvean (online):  Cășvean Prezent! Mă auziți? 

Doamna Mirona Mureșan - Secretar General al Sectorului 1 :  Bun închidem acum prezența. 

Având în vedere prezența unui număr de 19 de consilieri din număr total de 27 de consilieri în funcție, 

constat în deplinite prevederile art. 137 din OUG 57/2019 privind Codul administrative cu modificările 

și completările ulterioare, cu privire la cvorumul necesar pentru desfășurarea legală a ședinței 

extraordinare de îndată. Ținând seama de frecvența ședințelor, durata și complexitatea dezbaterilor, 

Procesul-verbal al ședinței din data de 26/07/2023 este în fază de elaborare și nu a fost finalizat și va 

fi propus pentru aprobare întru-o ședință ulterioară. 

 În conformitate cu prevederederile  art. 243 lit. n coroborat cu art.228 alin. 2 din Codul 

administrativ, cu modificările și competările ulterioare vă ducem la cunoștință că la deliberarea și 

adoptarea unei hotărâri a Consiliului Local nu trebuie să ia parte consilierii locali care se încadrează în 
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dispoziția art.228 alin 2 referitor la regimul general aplicabil conflictului de interese pentru aleșii locali. 

Dna. Președintă vă predau lucrările ședinței. 

Doamna Daniela Popa - Președinte de ședință: Să se consemneze și prezența doamnei Cășvean 

Cătălina din online, domnului Iordan și domnului Țîră prezenți în sală. Deci cvorum avem, suntem la 

serviciu doar primarul lipsește de la această dezbatere importantă ca de obicei. În afară de cvorum, 

dna. Secretar, sunt  îndeplinite condițiile pentru aprobarea și votarea ordinii de zi? 

Doamna Mirona Mureșan - Secretar General al Sectorului 1 :  Da, doamnă președinte la acest 

moment, cu excepția avizelor comisiilor de specialitate, cele două proiecte de hotărâri propuse spre 

dezbatere a Consiliului Local îndeplinesc toate condițiile de legalitate privind materialele necesare a fi 

depuse, respectiv privind motivarea celor două urgențe aprobate de primarul Sectorului 1.  

Doamna Daniela Popa - Președinte de ședință: Așadar, nu sunt îndeplinite toate condițiile pentru că 

în comisii s-au solicitat clarificări. Deci nu putem aproba nimic. Am venit degeaba. Vă mulțumesc 

declar ședința închisă . 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

Daniela POPA 

SECRETARUL GENERAL  

AL SECTORULUI 1 

  

Mirona Giorgiana MUREȘAN 

Întocmit și redactat după 

înregistrarea audio-video cu 

ajutorul aplicției de transcript 

Alexandru OANCEA  

 
 


